



## Llegada de turistas y ocupación hotelera en Sinaloa, durante enero a diciembre 2021.

### En Sinaloa, la llegada de turistas supera el año 2020 pues registra un crecimiento del 48.8% en 2021.

La Secretaría de Turismo Federal, a través del Sistema de Monitoreo DataTur, reporta los resultados de los indicadores de las actividades de alojamiento en los veintiuno principales destinos del país.

La información disponible arroja que la llegada de turistas en el país se registra un crecimiento del 64.5%. En Sinaloa, a través del Sistema de Monitoreo DataTur se registran 5 millones 267 mil 211 turistas de enero a diciembre del 2021, en comparación con el mismo periodo del año 2020 significó un crecimiento del 48.8%. Mientras que la disposición de cuartos solo se incrementó 2.3%.

#### Llegada de turistas en Sinaloa.

Durante enero a diciembre del 2021 visitaron Sinaloa un total de 5 millones 267 mil 211 turistas, esto es 1 millón 728 mil 503 turistas más respecto al mismo periodo del año 2020. Lo que representó un aumento de 48.8%.

Del total de turistas que visitaron Sinaloa, de enero a diciembre del año 2021, Mazatlán concentró 3 millones 872 mil 371 turistas que representa el 73.5%; Culiacán 791 mil 007 (15.0%); Los Mochis 373 mil 772 (7.1%); Escuinapa 104 mil 030 (2.0%); El Rosario 73 mil 118 turistas (1.4%); y El Fuerte 52 mil 913 (1.0%).

En el comparativo anual, de enero a diciembre del 2021 respecto al mismo periodo de 2020, a Mazatlán llegaron 1 millón 357 mil 552 turistas más (54.0%); Culiacán con 112 mil 972 turista más (16.7%); Los Mochis con 188 mil 876 turista más (102.2%); El Rosario registró un aumento de 55.9%, Escuinapa 17.4% y El Fuerte 108.2%.

#### Cuartos disponibles en Sinaloa.

De enero a diciembre del 2021, Sinaloa contó con 15 mil 189 cuartos disponibles promedio diario, 346 cuartos más que en el mismo periodo del año 2020, lo que representó un aumento de 2.3%.

Por municipios, Mazatlán, El Rosario y Escuinapa tuvieron un crecimiento más alto de cuartos con 190 (2.0%), 79 (73.8%) y 43 (22.2%); Culiacán no registra variación alguna.

Del total de 15 mil 189 cuartos disponibles para Sinaloa, Mazatlán concentró 9 mil 889 cuartos (65.1%); Culiacán 2 mil 844 cuartos (18.7%); Los Mochis 1 mil 599 cuartos (10.5%); El Fuerte 434 cuartos (2.9%); Escuinapa 237 cuartos (1.6%); y, El Rosario 186 cuartos (el 1.2%).

### **Turistas noche.**

De enero a diciembre 2021, Sinaloa tuvo 14 millones 596 mil 765 turistas noche, 6 millones 163 mil 730 más con respecto al mismo periodo de 2020, lo que significó un aumento de 73.1%.

Del total de turistas noche, Mazatlán concentró 10 millones 804 mil 849, que representa el 74.0%; Culiacán 2 millones 827 mil 529 (19.4%); Los Mochis 456 mil 520 (3.1%); Escuinapa 260 mil 052 (1.8%); El Rosario 190 mil 781 (1.3%); y El Fuerte 57 mil 034 (0.4%).

En el comparativo anual de enero a diciembre del año 2021 respecto al mismo periodo del 2020, Mazatlán aumentó 4 millones 402 mil 680 turistas noche (68.8%); Culiacán aumentó 1 millón 396 mil 029 (97.5%); Los Mochis aumentó 207 mil 514 turistas noche (83.3%); El Fuerte aumentó 26 mil 130 (84.6%); El Rosario aumentó 75 mil 015 (64.8%) y Escuinapa aumentó en 56 mil 362 turistas noche (27.7%).

### **Porcentaje de ocupación y estadía promedio.**

De enero a diciembre del año 2021, Sinaloa tuvo un porcentaje de ocupación en hoteles y moteles de 50.7% y una estadía promedio de 2.8 días. Mazatlán tuvo un porcentaje de ocupación de 58.1% y una estadía promedio de 2.8 días. Los Mochis tuvo una ocupación promedio de 44.9% y una estadía promedio de 1.2 días. Culiacán tuvo una ocupación promedio de 35.5% y una estadía promedio de 3.6 días. Escuinapa tuvo una ocupación promedio de 38.7% y una estadía promedio de 2.5 días. El Rosario tuvo una ocupación promedio de 35.2% y una estadía promedio de 2.6 días. Por último, El Fuerte tuvo una ocupación promedio de 19.9% y una estadía promedio de 1.1 días.

### **Llegada de turistas y ocupación hotelera por entidad federativa.**

Durante enero a diciembre del año 2021, en México, en los principales destinos de playa, se contaba con un total de 167 mil 354 cuartos disponibles en promedio, de los cuales Mazatlán contaba con 9 mil 889 cuartos (5.9%) del total, ocupando la posición seis a nivel nacional.

De los 27 millones 684 mil 117 turistas que visitaron las principales playas del país en el periodo de enero a diciembre del año 2021, a Mazatlán llegaron 3 millones 872 mil 371 turistas lo que representó 14.0% del total, ocupando el tercer lugar.

De los 78 millones 501 mil 221 turistas noche que tuvieron las principales playas de México de enero a diciembre 2021, Mazatlán concentró 10 millones 804 mil 849 turistas noche, el 13.8% del total, ocupando el segundo lugar.

De enero a diciembre del año 2021, el Puerto de Mazatlán tuvo una ocupación promedio en hoteles y moteles de 58.1%, con una estadía promedio de 2.8 días, para situarse en la segunda posición y once de cada rubro, respectivamente.

## Anexos

### Cuadro 1

Sinaloa: Evolución de los principales indicadores del sector hotelero en el estado, a diciembre de los años 2020-2021.

Estado/ Ciudad	Cuartos disponibles promedio					Llegadas de turistas					Turistas noche					Porcentaje de ocupación			Estadía promedio		
	2020	2021	Part. %, 2021	Var. abs	Var. %	2020	2021	Part. %, 2021	Var. abs	Var. %	2020	2021	Part. %, 2021	Var. abs	Var. %	2020	2021	Var. abs	2020	2021	Var. abs
<b>Total Sin.</b>	<b>14,843</b>	<b>15,189</b>	<b>100</b>	<b>346</b>	<b>2.3</b>	<b>3,538,708</b>	<b>5,267,211</b>	<b>100</b>	<b>1,728,503</b>	<b>48.8</b>	<b>8,433,035</b>	<b>14,596,765</b>	<b>100</b>	<b>6,163,730</b>	<b>73.1</b>	<b>34.5</b>	<b>50.7</b>	<b>16.2</b>	<b>2.4</b>	<b>2.8</b>	<b>0.4</b>
Mazatlán	9,699	9,889	65.1	190	2.0	2,514,819	3,872,371	73.5	1,357,552	54.0	6,402,169	10,804,849	74.0	4,402,680	68.8	39.0	58.1	19.1	2.6	2.8	0.2
Culiacán	2,844	2,844	18.7	0	0.0	678,035	791,007	15.0	112,972	16.7	1,431,500	2,827,529	19.4	1,396,029	97.5	25.3	35.5	10.2	2.1	3.6	1.5
Los Mochis	1,566	1,599	10.5	33	2.1	184,896	373,772	7.1	188,876	102.2	249,006	456,520	3.1	207,514	83.3	28.4	44.9	16.5	1.4	1.2	-0.1
El Fuerte	433	434	2.9	1	0.2	25,417	52,913	1.0	27,496	108.2	30,904	57,034	0.4	26,130	84.6	10.9	19.9	9.0	1.2	1.1	-0.1
Escuinapa	194	237	1.6	43	22.2	88,637	104,030	2.0	15,393	17.4	203,690	260,052	1.8	56,362	27.7	38.7	38.7	0.0	2.3	2.5	0.2
El Rosario	107	186	1.2	79	73.8	46,904	73,118	1.4	26,214	55.9	115,766	190,781	1.3	75,015	64.8	41.3	35.2	-6.0	2.5	2.6	0.1

Fuente: SECTUR

Elaborado por la unidad de estadística y análisis del CODESIN.

## Cuadro 2

### Participación porcentual de las principales centros de playa (cuartos disponibles promedio diarios, llegadas de turistas, turistas noche, porcentaje de ocupación y estadía promedio) en el año 2021.

Pos.	Playas	Cuartos disponibles promedio diario	Part. %, 2021	Playas	Llegadas de turistas	Part. %, 2021	Playas	Turistas noche	Part. %, 2021	Playas	Porcentaje de ocupación	Playas	Estadía promedio
	<b>Total</b>	<b>167,354</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	<b>27,684,117</b>	<b>100.00</b>	<b>Total</b>	<b>78,501,221</b>	<b>100.00</b>				
1	Cancún	34,112	20.38	Cancún	5,570,191	20.1	Cancún	18,939,464	24.1	Cabo San Lucas	63.4	Playacar	7.6
2	Acapulco	19,601	11.71	Acapulco	4,946,306	17.9	<b>Mazatlán</b>	<b>10,804,849</b>	<b>13.8</b>	<b>Mazatlán</b>	<b>58.1</b>	Akumal	6.1
3	Puerto Vallarta	13,155	7.86	<b>Mazatlán</b>	<b>3,872,371</b>	14.0	Acapulco	7,179,817	9.1	Cancún	57.2	Cabo San Lucas	5.1
4	Playa del Carmen	11,437	6.83	Veracruz-Boca del Río	1,961,803	7.1	Puerto Vallarta	5,776,707	7.4	Puerto Vallarta	56.4	Nuevo Vallarta	4.7
5	Veracruz-Boca del Río	10,419	6.23	Puerto Vallarta	1,788,086	6.5	Nuevo Vallarta	5,257,029	6.7	Zona Corredor los Cabos	55.3	Zona Corredor los Cabos	4.5
6	<b>Mazatlán</b>	<b>9,889</b>	<b>5.91</b>	Nuevo Vallarta	1,115,237	4.0	Cabo San Lucas	5,205,917	6.6	San José del Cabo	48.7	Playa del Carmen	4.2
7	Nuevo Vallarta	9,316	5.57	Cabo San Lucas	1,025,122	3.7	Playa del Carmen	3,952,197	5.0	Nuevo Vallarta	48.4	San José del Cabo	3.9
8	Cabo San Lucas	9,146	5.47	Ixtapa Zihuatanejo	960,469	3.5	Veracruz-Boca del Río	3,255,137	4.1	Playa del Carmen	47.6	Cancún	3.4
9	Playacar	6,718	4.01	Playa del Carmen	949,964	3.4	Ixtapa Zihuatanejo	2,434,655	3.1	Akumal	47.0	Puerto Vallarta	3.2
10	Ixtapa Zihuatanejo	6,297	3.76	Manzanillo	905,338	3.3	Playacar	2,109,755	2.7	Ixtapa Zihuatanejo	44.6	Bahías de Huatulco	3.2
11	Cozumel	5,187	3.10	Playas de Rosarito	829,820	3.0	Zona Corredor los Cabos	1,976,303	2.5	Bahías de Huatulco	42.2	<b>Mazatlán</b>	<b>2.8</b>
12	Manzanillo	4,757	2.84	Cozumel	617,884	2.2	San José del Cabo	1,851,875	2.4	La Paz	41.9	Cozumel	2.7
13	Zona Corredor los Cabos	4,579	2.74	San José del Cabo	479,067	1.7	Manzanillo	1,757,635	2.2	Playacar	40.9	Ixtapa Zihuatanejo	2.5
14	San José del Cabo	4,478	2.68	Bahías de Huatulco	473,757	1.7	Akumal	1,749,195	2.2	Cozumel	40.7	Puerto Escondido	2.2
15	Akumal	4,388	2.62	La Paz	446,216	1.6	Cozumel	1,687,052	2.1	Manzanillo	39.1	Manzanillo	1.9
16	Bahías de Huatulco	4,180	2.50	Zona Corredor los Cabos	442,703	1.6	Bahías de Huatulco	1,506,268	1.9	Veracruz-Boca del Río	36.9	Loreto	1.8
17	Playas de Rosarito	2,621	1.57	Puerto Escondido	317,391	1.1	Playas de Rosarito	1,038,576	1.3	Isla Mujeres	36.0	Veracruz-Boca del Río	1.7
18	Puerto Escondido	2,470	1.48	Isla Mujeres	296,442	1.1	Puerto Escondido	697,950	0.9	Acapulco	35.8	Isla Mujeres	1.6
19	La Paz	2,085	1.25	Akumal	285,626	1.0	La Paz	631,329	0.8	Playas de Rosarito	34.7	Acapulco	1.5
20	Isla Mujeres	1,647	0.98	Playacar	277,427	1.0	Isla Mujeres	471,726	0.6	Puerto Escondido	33.5	La Paz	1.4
21	Loreto	872	0.52	Loreto	122,897	0.4	Loreto	217,785	0.3	Loreto	32.4	Playas de Rosarito	1.3

Fuente: SECTUR

Elaborado por la unidad de estadística y análisis del CODESIN.

### Cuadro 3

#### Evolución de los principales indicadores del sector hotelero en los principales centros de playa, 2020-2021.

Centros de playa	Cuartos disponibles promedio diario					Legadas de turistas					Turistas noche					Porcentaje de ocupación			Estadia promedio		
	2020	2021	Part. %, 2021	Var. abs.	Var. %	2020	2021	Part. %, 2021	Var. abs.	Var. %	2020	2021	Part. %, 2021	Var. abs.	Var. %	2020	2021	Var. abs.	2020	2021	Var. abs.
<b>Total</b>	<b>168,069</b>	<b>167,354</b>	<b>-</b>	<b>-715</b>	<b>-0.43</b>	<b>16,829,558</b>	<b>27,684,117</b>	<b>-</b>	<b>10,854,559</b>	<b>64.50</b>	<b>46,863,978</b>	<b>78,501,221</b>	<b>-</b>	<b>31,637,243</b>	<b>67.51</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Integralmente planeados</b>	<b>29,690</b>	<b>29,552</b>	<b>100.00</b>	<b>-138</b>	<b>-0.46</b>	<b>1,934,854</b>	<b>3,504,015</b>	<b>100.00</b>	<b>1,569,161</b>	<b>81.10</b>	<b>7,740,930</b>	<b>13,192,803</b>	<b>100.00</b>	<b>5,451,873</b>	<b>70.43</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Bahías de Huatulco	4,310	4,180	14.14	-130	-3.02	256,960	473,757	13.52	216,797	84.37	904,896	1,506,268	11.42	601,372	66.46	26.81	42.21	15.40	3.52	3.18	-0.34
Ixtapa-Zihuatanejo	6,290	6,297	21.31	7	0.11	508,914	960,469	27.41	451,555	88.73	1,644,641	2,434,655	18.45	790,014	48.04	31.36	44.55	13.19	3.23	2.53	-0.70
Cabo San Lucas	8,983	9,146	30.95	163	1.81	570,449	1,025,122	29.26	454,673	79.70	2,947,081	5,205,917	39.46	2,258,836	76.65	36.37	63.35	26.98	5.17	5.08	-0.09
Loreto	898	872	2.95	-26	-2.90	98,672	122,897	3.51	24,225	24.55	193,766	217,785	1.65	24,019	12.40	29.06	32.39	3.33	1.96	1.77	-0.19
San José del Cabo	4,873	4,478	15.15	-395	-8.11	248,339	479,067	13.67	230,728	92.91	1,007,235	1,851,875	14.04	844,640	83.86	26.97	48.67	21.70	4.06	3.87	-0.19
Zona Conector Los Cabos	4,336	4,579	15.49	243	5.60	251,520	442,703	12.63	191,183	76.01	1,043,311	1,976,303	14.98	932,992	89.43	30.91	55.29	24.38	4.15	4.46	0.31
<b>Tradicional</b>	<b>99,430</b>	<b>99,205</b>	<b>100.00</b>	<b>-225</b>	<b>-0.23</b>	<b>12,541,402</b>	<b>20,108,195</b>	<b>100.00</b>	<b>7,566,793</b>	<b>60.33</b>	<b>30,026,841</b>	<b>50,031,990</b>	<b>100.00</b>	<b>20,005,149</b>	<b>66.62</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Acapulco	19,491	19,601	19.76	110	0.56	3,104,935	4,946,306	24.60	1,841,371	59.30	4,026,446	7,179,817	14.35	3,153,371	78.32	22.26	35.84	13.58	1.3	1.45	0.15
Cancún	34,501	34,112	34.39	-389	-1.13	3,473,576	5,570,191	27.70	2,096,615	60.36	11,304,487	18,939,464	37.85	7,634,977	67.54	32.84	57.19	24.35	3.25	3.4	0.15
Cozumel	5,158	5,187	5.23	29	0.56	372,512	617,884	3.07	245,372	65.87	1,014,419	1,687,052	3.37	672,633	66.31	24.9	40.66	15.76	2.72	2.73	0.01
La Paz	2,703	2,085	2.10	-618	-22.86	303,092	446,216	2.22	143,124	47.22	476,576	631,329	1.26	154,753	32.47	28.04	41.89	13.85	1.57	1.41	-0.16
Manzanillo	4,671	4,757	4.80	86	1.84	535,130	905,338	4.50	370,208	69.18	1,030,240	1,757,635	3.51	727,395	70.60	22.99	39.06	16.07	1.93	1.94	0.01
Mazatlán	9,699	9,889	9.97	190	1.96	2,514,819	3,872,371	19.26	1,357,552	53.98	6,402,169	10,804,849	21.60	4,402,680	68.77	39.04	58.1	19.06	2.55	2.79	0.24
Puerto Vallarta	13,136	13,155	13.26	19	0.14	1,066,703	1,788,086	8.89	721,383	67.63	3,775,863	5,776,707	11.55	2,000,844	52.99	37.86	56.44	18.58	3.54	3.23	-0.31
Veracruz-Boca del Río	10,071	10,419	10.50	348	3.46	1,170,635	1,961,803	9.76	791,168	67.58	1,996,641	3,255,137	6.51	1,258,496	63.03	22.93	36.85	13.92	1.71	1.66	-0.05
<b>Otros</b>	<b>38,949</b>	<b>38,597</b>	<b>100.00</b>	<b>-352</b>	<b>-0.90</b>	<b>2,353,302</b>	<b>4,071,907</b>	<b>100.00</b>	<b>1,718,605</b>	<b>73.03</b>	<b>9,096,207</b>	<b>15,276,428</b>	<b>100.00</b>	<b>6,180,221</b>	<b>67.94</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Isla Mujeres	1,647	1,647	4.27	0	0.00	177,984	296,442	7.28	118,458	66.56	281,687	471,726	3.09	190,039	67.46	21.43	35.95	14.52	1.58	1.59	0.01
Nuevo Vallarta	10,144	9,316	24.14	-828	-8.16	658,185	1,115,237	27.39	457,052	69.44	3,423,391	5,257,029	34.41	1,833,638	53.56	33.86	48.42	14.56	5.2	4.71	-0.49
Akumal	4,389	4,388	11.37	-1	-0.02	107,321	285,626	7.01	178,305	166.14	802,334	1,749,195	11.45	946,861	118.01	21.99	46.96	24.97	7.48	6.12	-1.36
Playa del Carmen	10,908	11,437	29.63	529	4.85	549,405	949,964	23.33	400,559	72.91	2,294,289	3,952,197	25.87	1,657,908	72.26	28.36	47.56	19.20	4.18	4.16	-0.02
Playacar	6,718	6,718	17.41	0	0.00	225,320	277,427	6.81	52,107	23.13	1,347,159	2,109,755	13.81	762,596	56.61	26.21	40.94	14.73	5.98	7.6	1.62
Puerto Escondido	2,523	2,470	6.40	-53	-2.10	165,597	317,391	7.79	151,794	91.66	358,709	697,950	4.57	339,241	94.57	17.89	33.5	15.61	2.17	2.2	0.03
Playas de Rosarito	2,620	2,621	6.79	1	0.04	469,490	829,820	20.38	360,330	76.75	588,638	1,038,576	6.80	449,938	76.44	19.55	34.66	15.11	1.25	1.25	0.00

Elaborado por la Unidad de Estadística y Análisis del CODESIN

Fuente: SECTUR